SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE TURISMO - SANTA VITÓRIA DO PALMAR

ATA DE REUNIÃO, DE 28 DE ABRIL DE 2023

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE

CURSO DE TURISMO

ATA 05/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2023, às 9h30min. na plataforma Google Meet (https://meet.google.com/eue-mpva-fcz) aconteceu a reunião extraordinária do
NDE do Curso de Turismo iniciada com a presença dos seguintes professores: Bruna Morante Lacerda Martins, Ligia Dalchiavon, Jaciel Gustavo Kunz, Mayara
Roberta Martins, Renata Brauner Ferreira e Ricardo Saraiva Frio. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora do Curso de Turismo, professora Bruna, colocou em discussão
os assuntos propostos em pauta: 1) Apreciação da Ata nº 4 de 18 de abril de 2023:  O NDE de Turismo em unanimidade aprovou a Ata nº4 de 18 de abril de 2023.
2) Apreciação da Proposta de Alteração Curricular para vigência no 1.2024 – parte 2: O NDE de Turismo ao analisar o QSL186123 propôs realizar alteração da
localização da disciplina Produção Textual (cód. 06496), localizada no 3º período para o 1º período. O motivo para tal alteração pautou-se na necessidade da
introdução de conhecimentos sobre a análise e a interpretação de estruturas referente a leitura e produção do texto oral e escrito, visando a preparação do acadêmico
diante de um novo contexto universitário. Foi ressaltado que a disciplina de Produção Textual já estava localizada no primeiro período nos anos anteriores. Foi
discutido o desenvolver do perfil do estudante com enfoque no conhecimento científico e metodológico durante o curso, desta forma, foi solicitado a alteração de
localização da disciplina de Metodologia da Pesquisa I (10990), situada no 1º semestre para o 3º período, e, a disciplina de Metodologia da Pesquisa II (10633)
localizada no 3º semestre para o 6º semestre, já que nos próximos semestres os estudantes cursaram as disciplinas de TCC I e II. Solicitou a alteração de localização
da disciplina de Viagem e Alteridade (10633) que está no 6º período para o 3º período com intuito de inserir uma abordagem cultural nos componentes curriculares
do terceiro semestre. Em vista disto, requereu a exclusão da disciplina de Viagem e Alteridade (10633) como pré-requisito da disciplina de Estágio Curricular
Supervisionado em Turismo (101047), localizada no 8º semestre. Ao mesmo tempo, incluir a disciplina de Metodologia da Pesquisa II (10633) como pré-requisito da
disciplina 101047, que apresentará os seguintes pré-requisitos: Metodologia da Pesquisa II (10633), Espanhol Instrumental para Hospitalidades II, Gestão Financeira
e Territórios Turísticos. O NDE de Turismo indicou a proposta de alteração curricular para vigência no 1.2024 por unanimidade. 3) Apreciação da oferta,
distribuição docente e quadro de horários das disciplinas para o semestre de 2.2023 – avaliado em bloco: A oferta do 2º semestre de 2023 segue o plano de
migração aprovado na alteração curricular conforme deliberação do COEPEA/Resolução nº121 de 12/22. O primeiro bloco avaliado foram as disciplinas obrigatórias
cód. 10992 – Turismo e Eventos/Prof. Bruna Morante, cód. 10993 – Turismo e Patrimônios/Prof. Renata Ferreira, cód.10994 – Turismo e Práticas de Consumo/Prof.
Mayara Martins, cód. 7816 – Fundamentos da Administração - Turma ÚNICA/Prof. A definir, cód. 10991 – Políticas Públicas e Legislação no Turismo/Prof.
Alexandra da Silva, 101042 – Oficinas de Roteirização Turística/Prof. Jaciel Kunz, cód. 10999 – Planejamento em Turismo II/Prof. Bruna Morante, cód. 10607 –
Intepretação do Patrimônio/Prof. Ligia Dalchiavon, cód. 10998 – Turismo em Ambientes Naturais/Profa. Mayara Martins, cód. 10609 - Ciências Humanas Aplicadas
ao Turismo e à Hospitalidade II - Turma ÚNICA/Prof. A definir, cód. 10608 – Turismo e Comunicação/Prof. Ali, cód. 10614 – Hospitalidade e Lazer/Prof. Renata
Ferreira, cód. 10615 – Turismo e Território/Prof. Jaciel Kunz, cód. 07319 – Administração Financeira e Orçamentária/Prof. Pamela, cód. 101055 – Métodos de
Pesquisa II/Prof. Ligia Dalchiavon, 10735 – Elaboração e Avaliação de Projetos Turísticos/Prof. Alexandra da Silva, cód.10617 – Trabalho de Conclusão de Curso –
Turma ÚNICA e cód. 10618 – Estágio Curricular Supervisionado - Turma ÚNICA foram apreciados a oferta. Registrou-se que a disciplina da nova grade curricular
Gestão e Práticas de Alimentos e Bebidas do curso de Tecnologia em Eventos será ofertada e aproveitada no lugar da disciplina de Alimentos e Bebidas por motivo
de apresentarem ementas similares. O segundo bloco avaliado foram as disciplinas optativas cód.0697 – Libras I/Prof. A definir, cód.101057- Lazer e Recreação em
Meios de Hospedagem/Prof. A definir, cód.10621 – Vendas e Reservas em Meios de Hospedagem/Prof. Leticia Franzen, 06387 – Inglês Instrumental Expressão
Oral/Prof. Raphael Boer, cód. 10623 - Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem/Prof. Carlos Cardona, cód. 10965 - A complexidade e a produção de
eventos/Prof. Ali Machado, cód.10966 - Cerimoniais, Ritualidades e Protocolos/Prof. Darciele Menezes, cód.07544 – Introdução ao Marketing/Prof. Ricardo, cód.
10631 - Organização de eventos IV/Prof. A definir, cód.10632 – Organização de Eventos foram apreciados a oferta das disciplinas obrigatórias e optativas,
distribuição docente e quadro de horários (em anexo) e os membros do NDE indicaram por unanimidade. 4) Assuntos Gerais: A professora Mayara, coordenadora
do LATUR, relatou que houve 01 inscrição para o edital de estágio no laboratório para o semestre 1.2023. A professora Mayara registrou o convite para o evento com
os professores que participarão do PPG do Mestrado Profissional em Turismo em conjunto com a UFSM, UNIPAMPA, UFPEL E FURG, que ocorrerá em 6 de maio
de 2023 na UFPEL. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h30min., sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora
Bruna Morante Lacerda Martins.

ANEXO

Ata de Reunião 0051273         SEI 23116.008670/2023-77 / pg. 1

https://meet.google.com/eue-mpva-fcz

Ata de Reunião 0051273         SEI 23116.008670/2023-77 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Bruna Morante Lacerda Martins , Coordenadora de Curso, em 28/04/2023, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0051273 e o código CRC
1442B50C.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.008670/2023-77 SEI nº 0051273

Ata de Reunião 0051273         SEI 23116.008670/2023-77 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0051273